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Tässä opinnäytetyössä tutkittiin ja kartoitettiin 1990-luvulla valmistuneiden 
Teknologiakeskus Pripolin rakennusten esteettömyyttä. Opinnäytetyön tilaaja 
oli Porin Toimitilat Oy. 1990-luvulla rakentamista säätelevät lait, asetuksen ja 
ohjeet olivat esteettömyyden suhteen heikommat kuin nykyään voimassa ole-
vat määräykset ja ohjeet. Esteettömyyttä säätelevä Esteettömyysasetus on 
astunut voimaan vasta vuonna 2018. Pripolissa on esteettömyys huomioitu to-
della hyvin. Esteettömyyttä parantavia muutoksia on tehty lähes vuosittain ja 
uusia esteettömyyttä parantavia muutoksia on suunnitteilla tuleviksikin vuo-
siksi. 
 
Esteettömyys rakentamisessa tarkoittaa tilojen suunnittelemista siten, että ne 
ovat kaikille saavutettavissa. Tämä on tärkeää etenkin julkisten tilojen osalta. 
Käytännössä tämä tarkoittaa esimerkiksi luisikien ja hissien rakentamista, tum-
muus- ja värikontrastien käyttöä sekä tilan käyttäjien huomioimista suunnitte-
lutyössä. Esimerkiksi leikkaussaliin valitaan mielellään jännittävää potilasta 
rauhoittavaa vihreää kuin tumman punaista.  
 
Esteettömyyden nykytilan selvitys toteutettiin tekemällä mittauksia Teknologia-
keskus Pripolissa alkuvuodesta 2024. Mittaustulosten ja tilojen esteettömyy-
den arvioinnin apuna käytettiin Invalidiliitto ry:n esteettömyyskartoituskeskus 
ESKE:n laatimaa ja päivittämää ESKEH-menetelmää soveltaen. Tulosten pe-
rusteella voidaan todeta, että Teknologiakeskus Pripolissa on huomioitu es-
teettömyys hyvin. Pienillä muutoksilla, kuten kontrastimerkintöjen lisäyksellä 
lasipintoihin, voidaan esteettömyyttä edelleen parantaa.  
 
Osana opinnäytetyötä tuotettiin tilaajalle raportti, jossa on tilat käyty läpi yksi-
tyiskohtaisesti kuvien ja tekstin kautta. Raporttiin kirjattiin huomioita kustakin 
tilasta sekä suosituksia, miten esteettömyyttä voitaisiin edelleen parantaa tek-
nologiakeskus Pripolissa. 
 
Avainsanat: esteettömyys, toimintakyky, esteettömyys rakentamisessa, julki-
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ABSTRACT 
 
Santahuhta, Johanna: Review of the current state of accessibility - Pripol Tech-
nology Centre 
Bachelor’s thesis  
Construction and Municipal Engineering 
May 2024 
Number of pages: 137 
 
In this thesis, the accessibility of the buildings of the Pripol Technology Centre, 
completed in the 1990s, was studied and mapped. The client of the thesis was 
Pori Toimitilat Oy. In the 1990s, the laws, regulations and guidelines regulating 
construction were weaker in terms of accessibility than the regulations and 
guidelines in force today. The Accessibility Ordinance, which regulates acces-
sibility, only entered into force in 2018. Pripol has a very high level of accessi-
bility. Accessibility improvements have been made almost every year and new 
accessibility improvements are planned for the coming years. 
 
Accessibility in construction means designing spaces so that they are acces-
sible to all. This is especially important in public spaces. In practice, this 
means, for example, building ramps and lifts, using contrasting colours and 
tones, and considering the users of the space in the design. In operating the-
atres, for example, green is preferred to dark red as it is more relaxing for 
patients. 
 
A survey of the current state of accessibility was carried out by taking meas-
urements at the Pripol Technology Centre in early 2024, using the ESKEH 
method developed and updated by the Invalid Association's Accessibility Map-
ping Centre ESKE to help assess the measurement results and the accessi-
bility of the facilities. The results show that accessibility has been well taken 
into account in the Pripol Technology Centre. Small changes, such as the ad-
dition of contrasting markings on glass surfaces, can further improve accessi-
bility.  
 
As part of the thesis, a report was produced for the client, detailing the facilities 
with image and text. The report included comments on each space and rec-
ommendations on how to further improve the accessibility of the Pripol Tech-
nology Centre. 
 
Keywords: accessibility, accessibility in construction, accessibility in public 
buildings, accessibility, functional capacity, review of the current state of ac-
cessibility 
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1 JOHDANTO 

Esteettömyydellä on tarkoitus mahdollistaa palveluiden saatavuus kaikille. Es-

teettömyydellä voidaan tukea ihmisen kokonaisvaltaista hyvinvointia, mahdol-

listaa itsemääräämisoikeuden toteutuminen, kotona asuminen sekä toimimi-

nen osana yhteiskuntaa. Kansainvälistymisen vuoksi voidaan esteettömyyden 

ajatella tarkoittavan myös kulttuurista esteettömyyttä. 

 

Rakennettua ympäristöä suunniteltaessa tulisi aina kiinnittää huomiota myös 

esteettömyyteen. Avuksi esteettömyyden arviointiin on kehitetty erilaisia me-

netelmiä. Tässä opinnäytetyössä käytetään apuna esteettömyyden nykytilan 

tarkastelussa Invalidiliitto ry:n esteettömyyskeskus ESKE:n laatimaa ja päivit-

tämää ESKEH-menetelmää soveltaen.  

 

Itse olen työskennellyt aiemmin useita vuosia sairaanhoitajan erilaisissa toi-

mintaympäristöissä ja toimintakyvyltään erilaisten henkilöiden kanssa. Mitä 

enemmän tarvitaan toisen henkilön apua päivittäisistä toiminnoista selviytymi-

seen, sitä enemmän korostuu toimintaympäristön esteettömyys. Suomessa 

rakennuskanta on melko iäkästä eivätkä tilat vastaa aina tarvetta. Tästä syystä 

esteettömyyttä tulee pohtia korjausrakentamisessa etenkin tilan käyttäjät huo-

mioiden nykyvaatimusten mukaisesti.  

 

Tässä opinnäytetyössä esteettömyyden nykytilan tarkastelu tehdään Teknolo-

giakeskus Pripoliin. Tarkasteltavaan alueeseen sisältyy vuokrattavia koulutus-

tiloja ja auditoriotiloja. Tarkastelu sisältää lisäksi wc-tilojen sekä kulkuväylien 

esteettömyyden tarkastelun.  

 

Opinnäyteyössä tehtävästä case-kohteen esteettömyyden nykytilan kartoituk-

sesta laaditaan raportti, joka esitellään opinnäytetyön tilaajalle. Raportti sisäl-

tää kirjallisen ja kuvallisen selvityksen esteettömyyden nykytilan tarkastelun 
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tuloksista. Teknologiakeskus Pripoli on valmistunut 1990-luvulla ja rakennettu 

aikansa lakien, asetusten ja ohjeiden mukaan. 1990-luvulla lait, asetuksen ja 

ohjeet ovat olleet esteettömyyden suhteen heikompia kuin nykypäivänä. 

2 TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyön tarkoitus on tarkastella 1990-luvulla valmistuneen Teknologia-

keskus Pripolin esteettömyyden nykytilaa. Edellinen esteettömyyden selvitys 

tiloihin on toteutettu 2014 vuonna. Edellisen selvityksen jälkeen on Suomi sol-

minut YK:n yleissopimuksen vammaisten henkilöiden esteettömyydestä 

vuonna 2016 sekä Ympäristöministeriö laatinut asetuksen rakennuksen es-

teettömyydestä vuonna 2017.  

 

Opinnäytetyö toteutetaan Porin Toimitilat Oy tilauksesta. Tarkastelun ulkopuo-

lelle on rajattu toimitilat sekä B- ja C-rakennus kokonaan ja A-rakennuksesta 

selvitykseen kuuluu vain osa. K- rakennuksessa sijaitsevat vuorattava audito-

rio, vuokrattavat luentotilat, ravintola sekä muita yleisiä tiloja.  

 

Teknologiakeskus Pripolissa on toimitiloja yrityksille sekä vuokrattavia koulu-

tustiloja ja auditorio. Koulutustiloja ja auditoriota vuokraavat etenkin yhdistyk-

sen ja yritykset. Nykyään aiempaa ikääntyneemmät sekä toimintakyvyltään 

erilaiset ihmiset osallistuvat aktiivisesti Pripolissa järjestettäviin tapahtumiin. 

Pripolia halutaan rakennuksena kehittää saavutettavuudeltaan sellaiseksi, että 

mahdollisimman monen olisi helppo osallistua siellä järjestettäviin tilaisuuksiin. 

 

Tavoitteena on esteettömyyden nykytilan selvityksen perusteella antaa toi-

menpide-ehdotuksia esteettömyyden parantamiseksi. Ehdotukset eivät sisällä 

korjauskulujen arviointia tai ohjeita työn suoritukseen. Kun kyseessä on vanha 

rakennus, kaikkien nykyisten lakien, asetusten ja ohjeiden perusteella esitetyt 

toimenpide-ehdotukset ovat suosituksia eivätkä ne ole velvoittavia. Tänä päi-

vänä voimassa olevat lait, asetukset ja ohjeet ovat velvoittavia uusille 
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rakennukselle sekä toimenpidelupaa edellyttävillä korjauksille. Teknologiakes-

kus Pripoli on rakennettu 1990-luvulla sen aikaisten lakien, asetusten ja ohjei-

den mukaisesti.  

 

Tässä työssä tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Millainen on rakennuksen esteettömyyden nykytila? 

2. Millaisilla muutoksilla voitaisiin esteettömyyttä rakennuksessa edelleen 

parantaa? 

3 ESTEETTÖMYYS 

Esteettömyys voidaan määritellä eri tavoin. Esteettömyys voi liittyä liikuntaky-

kyyn, toimintakykyyn, aisteihin tai kulttuuriin. Myös erilaiset sairaudet saat-ta-

vat aiheuttaa väliaikaisesti tai pysyvästi tarvetta esteettömyydelle. Rakentami-

sessa esteettömyys tulee lakien ja asetusten mukaisesti huomioida uudisra-

kentamisessa sekä korjausrakentamisessa.  

3.1 Esteettömyyden määritelmiä 

Esteettömyys voidaan jakaa liikkumisympäristön esteettömyyteen, aisties-

teettömyyteen, näkemisympäristön esteettömyyteen, kuulemisympäristön es-

teettömyyteen ja ymmärtämisen esteettömyyteen. Aistiesteettömyydellä käsi-

tetään näkö- ja kuuloaistin muodostama ympäristö. Aistiesteettömyyteen liittyy 

tuntoaistilla havaittavien materiaalien ja opasteiden käyttö. Näkemises-teettö-

myyteen liittyy eri kontrastien ja väriä hyvin toistavan valaistuksen käyttö. Tum-

muuskontrastien ja materiaalikontrastien käyttö korostuu käytettäessä tunto-

aistia apuna. Kuulemisen esteettömyys tarkoittaa hyvää akustiikka, äänentois-

toa sekä mahdollisuutta käyttää kuulemisen apuvälineitä. Ymmärtämisen es-

teettömyys tarkoittaa suunnittelussa tilojen selkeää suunnittelua ja 
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rakennetussa ympäristössä selkeitä symboleilla varustettuja opasteita. (Kil-

pelä, 2019, s.8.) 

 

Rakennuksen esteettömyys voidaan jakaa myös karkeammin liikkumisen es-

teettömyyteen ja toiminnan esteettömyyteen. Liikkumisesteisellä tarkoitetaan 

henkilöä, joka käyttää liikkumisen apuna erilaisia apuvälineitä kuten pyörätuoli, 

kävelyteline, rollaattori, kyynärsauvat jne. tai henkilöä, jolla on rajoitteita käsien 

käytössä. Toimintaesteisellä henkilöllä tarkoitetaan henkilöitä, joilla on aistitoi-

mintojen, muistamattomuuden, ymmärtämisen tai hahmottamisen haasteita. 

(RT 103302, 2020, s.2.)  

 

Esteettömyys voidaan jakaa myös fyysiseen esteettömyyteen, sosiaaliseen 

esteettömyyteen, kulttuuriseen esteettömyyteen, hengelliseen esteettömyy-

teen ja kognitiiviseen esteettömyyteen. Hengellisellä esteettömyydellä tarkoi-

tetaan sitä, miten erilaisten ihmisen hengellisyys huomioidaan. Hengellisyyttä 

voidaan rakentamisessa huomioida esimerkiksi suunnittelemalla julkisiin tiloi-

hin rauhallisia paikkoja hiljentymistä ja rukoilua varten. Kulttuurisella esteettö-

myydellä tarkoitetaan eri kulttuuritaustasta tulevien henkiköiden huomioimista. 

Rakentamisessa tämä esimerkiksi voi tarkoittaa vessojen suunnittelua eri su-

kupuolia yhdistämättömäksi. Käytännössä tämä tarkoittaa vessojen suunnitte-

lemista eri sukupuolille erikseen tai yksittäisiä vessoja. Kognitiivinen esteettö-

myys tarkoittaa helppoa havaittavuutta. Rakentamisessa voidaan kognitiivinen 

esteettömyys huomioida esimerkiksi selkeällä ja loogisella tilojen ja toimintojen 

suunnittelulla, materiaalivalinnoilla, värivalinnoilla sekä kalustevalinnoilla. Fyy-

sisellä esteettömyydellä käsitetään henkilön fyysisen toimintaan liittyvät rajoi-

tukset. Rakentamisessa tämä voidaan huomioida esimerkiksi tilojen suunnit-

telulla fyysisesti esteettömiksi esimerkiksi kynnyksettömyydellä, portaattomuu-

della, luiskilla ja riittävällä tilavarauksella. (Helsingin kaupunki, 2019.) 

 

Vuonna 2016 Suomi hyväksyi YK:n yleissopimuksen vammaisten henkilöiden 

oikeuksista. Yleissopimuksessa pyritään turvaamaan vammaisille henkilöille 

osallistuminen yhdenvertaisesti yhteiskuntaan. Lisäksi sopimuksella halutaan 

turvata vammaisten henkilöiden itsemääräämisoikeuden, vapauden ja riippu-

mattomuuden kunnioitus. (Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista 
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27/2016, artikla 3.) Sopimuksen yhdeksännessä artiklassa käsitellään esteet-

tömyyttä ja saavutettavuutta. Saavutettavuudella ja esteettömyydellä halutaan 

mahdollistaa vammaisten henkilöiden täysmääräinen osallistuminen ja itsenäi-

nen elämä kaikilla osa-alueilla. Tämä tarkoittaa käytännössä esteettömyyden 

edistämistä muuttuvan teknologian jne. avulla. (Yleissopimus vammaisten 

henkilöiden oikeuksista 27/2016, artikla 9.) 

3.2 Esteettömyys rakentamisessa 

Rakentamisessa esteettömyys tarkoittaa erilaisten ihmisten tarpeiden huomi-

oimista. Esteettömyys vaikuttaa rakentamisessa mitoitukseen ja tilantarpeen 

huomioimiseen. Esimerkiksi pyörätuolin tai erilaisten kävelyn apuvälineiden 

kanssa liikkuessa oven tulee olla riittävän leveä ja oven ympärillä tulee olla 

riittävästi tilaa. Tilantarve ja mitoitus on tärkeää huomioida myös wc-tiloissa. 

Wc-tiloissa saatetaan tarvita tilaa sekä sijoittaa pyörätuoli pytyn molemmin 

puolin siirtymisen vuoksi sekä avustajalle riittävä tila siirroissa jne. avustami-

seen. Esteettömyys tulee huomioida yksityiskohtienkin suunnittelussa; mille 

korkeudelle sijoitetaan esimerkiksi opastaulu tai millä fontilla ja väreillä opas-

tekstit toteutetaan. (Kilpelä, 2019, s.15–16.) 

 

Rakennuksen esteettömyydellä tarkoitetaan, että rakennus ja sen ympäristö 

ovat esteettömiä. Rakennuksen ja ympäristön esteettömyyteen sisältyy opas-

teiden ja merkintöjen käyttö, jotta tontilla ja rakennuksessa suunnistaminen 

olisi helppoa. Suunnittelussa on hyvä kiinnittää huomiota opasteiden sijoituk-

seen ja niiden tekstikokoon. Toimintojen ollessa eri tasoissa, tulee huomioida 

tasoerot ja kulku järjestää luiskin, nostimin tai hissein. Portaiden tulee olla 

helppokulkuisia. Materiaaleihin, värivalintoihin ja ääniympäristön suunnitteluun 

on kiinnitetty huomiota. Esteettömyys helpottaa liikkumista rakennuksessa ja 

sen ympäristössä. Esteetön suunnittelu vaikuttaa tätä kautta turvallisuuteen. 

Esimerkiksi korkeiden kynnysten poistaminen/luiskaaminen vähentää kom-

pastumisriskiä ja samalla muuttaa kynnyksen turvalliseksi ylittää vaikkapa pyö-

rätuolilla liikkuvalle. (Kilpelä, 2019, s.16.) 
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Korjausrakentamisessa pyritään tekemään muutoksia esteettömyyden paran-

tamiseksi samoilla perusteilla kuin niitä tehtäisiin uusiinkin rakennuksiin. Es-

teettömyyskartoitus on kannattavaa tehdä samaan aikaan kuin korjaushank-

keen kuntoarvio, jolloin aikaa jää myös esteettömyyden suunnittelulle. Huolel-

lisella suunnittelulla voidaan mahdollistaa esteettömyyden toteutus myös suo-

jelluissa rakennuksissa. (Kilpelä, 2019, s.17.) 

3.3 Esteettömyyskartoitus 

Esteettömyyskartoitus on työkalu rakennetun ympäristön esteettömyyden sel-

vittämiseen. Rakennushankkeen tavoitteita tarkastellaan esteettömyyskartoi-

tuksessa esteettömyyden näkökulmasta. Esteettömyyskartoituksessa raken-

nuksen esteettömyyttä arvioidaan liikkumisen, näkemisen, kuulemisen ja ym-

märtämisen esteettömyyden osa-alueiden avulla. (Kilpelä, 2019, s.17.) 

 

Esteettömyyskartoituksella saatua tietoa rakennuksen esteettömyyden nykyti-

lasta voidaan käyttää apuna korjaus- ja muutostöiden suunnittelussa. Esteet-

tömyyttä voidaan parantaa rakennuksen huollon ja kunnossapidon yhtey-

dessä. Lampun vaihdon yhteydessä voidaan esimerkiksi vaihtaa vanhat lam-

put paremmin valaiseviin. Esteettömyyskartoituksesta laaditaan raportti, joka 

sisältää ehdotuksia esteettömyyden parantamiseksi. Ehdotukset eivät sisällä 

suunnitelmaa niiden toteutuksesta. (Kilpelä, 2019, s.17–18.) 

 

Suunnitteluvaiheessa tulee huomioida esteettömyyden suunnittelun lisäksi 

myös paloturvallisuus. Paloturvallisuus edellyttää, että tulipalotilanteessa kai-

killa on turvallinen poistumisreitti rakennuksesta. Esteettömät poistumistiet on 

hyvä merkitä selkeästi esteettömän poistumistien opasteilla. (Kilpelä, 2019, 

s.19.) 

 

Esteettömyysselvitys on kertomus siitä, miten suunnittelussa on toteutettu es-

teettömyys. Esteettömyysselvitys on osa rakennuslupa-asiakirjoja. Valmiin ra-

kennuksen esteettömyys tarkistetaan esteettömyysasiantuntijan kanssa. Es-

teettömyys tulee kuitenkin huomioida myös käyttöönoton jälkeen suunnitelmiin 
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kuuluvien varusteiden sijoittelussa ja käytettävyydessä. Suunnitellulla ja sään-

nöllisellä huollolla sekä kunnossapidolla varmistetaan laitteiden toimivuus ja 

esteettömyyden säilyminen. (Kilpelä, 2019, s.21–22.)  

4 ESTEETTÖMYYDEN PERUSTEITA 

Esteettömyys on yhdenvertaisuutta ja esteettömyydellä mahdollistetaan yksi-

lön osallistuminen osana yhteiskuntaa. Esteettömyydestä on säädetty Suo-

messa maankäyttö- ja rakennuslaissa. Maankäyttö- ja rakennuslakia tarkenta-

maan on laadittu Asetus rakennuksen esteettömyydestä. Asetuksesta raken-

nuksen esteettömyydestä on Ympäristöministeriö laatinut Ympäristöministe-

riön ohjeen rakennuksen esteettömyydestä, jossa avataan tarkemmin lain so-

veltamista eri tilanteissa. Seuraavissa kappaleissa käydään läpi lyhyesti lakien 

ja asetusten sisältöä. 

4.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Esteettömyydestä säädetään maankäyttö- ja rakennuslain pykälässä 117. 

Laissa säädetään rakennushankkeeseen ryhtyvän velvollisuudesta huomioida 

erilaiset käyttäjät ja käyttäjämäärät rakennusta ja sen piha-alueita suunnitelta-

essa. Etenkin tulee huomioida erilaisina käyttäjinä esteettömyyden kannalta 

lapset, vanhukset ja vammaiset. Lain loppuun on kirjattu mahdollisuus tarken-

taa säädöksiä valtioneuvoston asetuksella. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 

132/1999, 17 luku 117 e §.) 

 

”Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava, että rakennus ja sen piha- 

ja oleskelualueet suunnitellaan ja rakennetaan niiden käyttötarkoituksen, käyt-

täjämäärän ja kerrosluvun edellyttämällä tavalla siten, että esteettömyys ja 

käytettävyys otetaan huomioon erityisesti lasten, vanhusten ja vammaisten 

henkilöiden kannalta.  
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Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa uuden rakennuksen rakentamista, 

rakennuksen korjaus- ja muutostyötä sekä rakennuksen käyttötarkoituksen 

muutosta varten tarvittavia tarkempia säädöksiä: 

1) rakennuksen sekä sen kulkuväylien ja hygieniatilojen mitoituksesta; 

2) taoseroista; 

3) kokoontumistiloista ja majoitustiloista.” (Maankäyttö- ja rakennuslaki 

132/1999, 17 luku 117 e §). 

4.2 Valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä 

Valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä tunnetaan myös es-

teettömyysasetuksena. Esteettömyysasetuksessa säädetään tarkemmin, mi-

ten maankäyttö- ja rakennuslain mukaan esteettömyyttä toteutetaan rakenta-

misessa. Asetuksessa määritelty esimerkiksi kulkuväylään minimileveys. (Val-

tioneuvoston asetus esteettömyydestä 241/2017.) 

 

”Tätä asetusta sovelletaan maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 125 §:n 

mukaan luvanvaraiseen uuden hallinto-, palvelu-, toimisto-, liike-, varasto-, 

tuotanto- ja asuinrakennuksen rakentamiseen. Pientalon rakentamiseen so-

velletaan kuitenkin ainoastaan 2–4 §:ää ja varasto- ja tuotantorakennuksen 

rakentamiseen ainoastaan 2–5, 8, 10 ja 11 §:ää. 

 

Tätä asetusta sovelletaan myös maankäyttö- ja rakennuslain 125 §:n mukaan 

luvanvaraiseen hallinto-, palvelu-, toimisto- liike-, varasto- ja tuotantoraken-

nuksen sekä asuinkerrostalon yleisten tilojen korjaus- ja muutostyöhön, laa-

jentamiseen, kerrosalaan laskettavan tilan lisäämiseen ja rakennuksen käyttö-

tarkoituksen muutokseen hallinto-, palvelu-, toimisto-, liike- tai asuinkäyttöön 

siltä osin kuin esteettömyyden parantaminen on rakennuksen ominaisuudet 

sekä toimenpiteen laatu ja laajuus huomioon ottaen tarkoituksenmukaista. Va-

rasto- ja tuotantorakennuksessa tehtäviin edellä tarkoitettuihin toimenpiteisiin 

sovelletaan kuitenkin ainoastaan 2–5, 8, 10 ja 11 §:ää.” (Valtioneuvoston ase-

tus esteettömyydestä 241/2017.) 
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Edellä mainitun asetuksen vaatimukset koskeva vanhoja rakennuksia vain, 

kun niihin tehdään toimenpide- tai rakennusluvan edellyttäviä korjaustöitä. 

Asetuksessa mainitaan myös tarkoituksenmukaisuus. Tarkoituksenmukaisuu-

della katsotaan tarkoitettavan käyttötarkoituksen ja talouden suhdetta suunni-

telluissa toimenpiteissä. Julkisen rakennuksen ollessa kyseessä, yhdenvertai-

suus ja saavutettavuus ovat tärkeämpiä, kuin korjauksiin kuluva rahamäärä. 

Taloudellista näkökulmaa on mahdollista painottaa käyttäjäkunnan ollessa ra-

jattu. (Herkulex.fi, 2022.) 

 

Asetuksen soveltamista muuhun kuin korjausrakentamiseen rajoittaa sen so-

veltaminen vain rakennuslupaa edellyttäviin toimenpiteisiin, rakennustyyppien 

rajoittaminen asetuksessa mainittuihin rakennustyyppeihin sekä kerrostalon 

yhteisiin tiloihin ja esteettömyyden tulee olla tarkoituksenmukaista huomioiden 

rakennuksen ominaisuudet suhteessa toimenpiteen laatuun ja laajuuteen. 

(Herkulex.fi, 2022.) 

 

Tarkoituksenmukaisuudella tarkoitetaan rakennuksen käyttötarkoituksen ja 

toimenpiteiden taloudellisuuden suhdetta. Mikäli kyseessä on julkinen ja kai-

kille avoin rakennus, on vertailussa tärkeämpää yhdenvertaisen käytön takaa-

minen kaikille kuin siihen kuluva rahamäärä. Mikäli kyseessä on rakennus, 

jonka käyttäjäkunta on rajattu, voidaan taloudellista näkökulmaa painottaa 

enemmän. (Herkulex.fi, 2022.) 

 

Ympäristöministeriön ohjeessa avataan Maankäyttö- ja rakennuslain perus-

teella laaditun esteettömyysasetuksen soveltamista sekä siihen liittyviä suosi-

tuksia. Asetus rakennuksen esteettömyydestä ja Ympäristöministeriön ohje ra-

kennuksen esteettömyydestä muodostavat kansallisen toteutuksen YK:n 

yleissopimuksesta vammaisten henkilöiden oikeuksista. (RT 103302, 2020, 

s.1–2.) 

 

Esteettömyyden parantamiseen ohjausta ja neuvontaa antaa Suomessa viral-

listen lakien ja asetusten lisäksi mm. Invalidiliitto ry. Invalidiliiton esteettömyys-

keskus ESKE on laatinut oppaan sekä kaavakkeet, joilla esteettömyyttä voi-

daan arvioida. Opasta ja kaavakkeita käytetään esteettömyyskartoitus-
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koulutusten materiaalina. Oppaassa käydään läpi rakennuksen eri tilat sekä 

niille esitetyt kriteerit. Oppaassa käytetyt kriteerit on määritetty eri asiantunti-

jatahojen laatimista oppaista esteettömyydestä kuten RT-ohjekortistosta, Ra-

kennustiedolta, ja Invalidiliitolta. Kaavakkeiden avulla kerätään tietoa raken-

nuksesta ja kriteereiden perusteella muodostetaan arvio rakennuksen esteet-

tömyydestä. Oppaassa on myös ohje raportin kirjoittamiseen. (Invalidiliitto, 

2019, s.4–5.) 

5 JULKISEN RAKENNUKSEN ESTEETTÖMYYS 

Seuraavissa kappaleissa käydään läpi julkisen rakennuksen esteettömyy-

dessä huomioitavia esteettömyysmääräyksiä ja -ohjeita. Näitä määräyksiä ja 

ohjeita on käytetty apuna toteutettaessa esteettömyyden nykytilan tarkastelua 

opinnäytetyön case-kohteeseen.  

5.1 Ulkoalueet 

Rakennukseen johtavat kulkuväylät tulee suunnitella helposti havaittaviksi ja 

pinnaltaan tasaiseksi. Kulkuväylien materiaalin tulee olla pinnaltaan kova ja 

märkänäkin luistamaton. Talvellakin on huolehdittava, että kulkuväylä on tur-

vallinen kulkea. Kulkuväylän tulee olla tontin rajoilta sisäänkäynnille mahdolli-

simman lyhyt. Esteettömyysasetuksen mukaisesti tulee kulkuväylä pintakalte-

vuuden olla enintään 5 % ja leveyden olla vähintään 1200 mm. Koneellinen 

kunnossapito saattaa edellyttää 1200 mm leveämpää kulkuväylää. Kulku-

väylän vapaan korkeuden tulee olla vähintään 2200 mm. Kaikki matalammalle 

ulottuvat esteet tulee suojata törmäysvaaran estämiseksi. (Kilpelä, 2019, 

s.23.) 

 

Kulkuväylällä olevien portaiden yhteydessä tulee olla luiska tai henkilöiden 

nostoon soveltuva laite. Soveltuvuudella tarkoitetaan laitetta, jota henkilö pys-

tyy mahdollisesti myös käyttämään itsenäisesti. Varoitusalueilla varoitetaan 
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tasoeroista. Varoalueita voidaan käyttää esimerkiksi varoittamaan alkavista 

portaista. (Kilpelä, 2019, s.25–27.) 

 

Kulkuväylän pinnan tulee olla helposti havaittava. Pinnassa olevien kaivonkan-

sien ja ritilöiden tulee olla enintään 5 mm korkeita. Myös kaivot voivat toimia 

ohjaavana elementtinä. Erilaisilla kuvioinneilla (Kuva 1.) kulkuväylän pinnassa 

voidaan tukea näkövammaisen henkilön suunnistamista. (Kilpelä, 2019, s.25–

26.) 

 

 

Kuva 1. Kuvassa eri pinnoitteita, joilla voidaan ohjata näkövammaisen henki-
lön suunnistamista. Kuvassa vasemmalla varoittavan laatan pinnassa nysty-
röitä. Nystyrät toimivat varoittavana elementtinä ohjaavan raidan päässä. Oi-
kealla suuntaa osoittava kohokuvio. Ohjaavat laatat voidaan asentaa peräk-
käin ohjaavaksi raidaksi. (Teknokivi, 2023.) 
 

Kuluväylän hahmottamista helpottaa kulkuväylän rajoittuminen selkeästi erilai-

seen materiaaliin. Materiaali voi ulkotiloissa olla esimerkiksi nurmikko tai sora. 

Jalkakäytävän reuna on hyvä merkitä reunatuella, jotta näkövammaiset hah-

mottavat eron ajoradasta. Kulkuväylän varrella olevat kalusteet tai opasteet 

eivät saa kaventaa kulkuväylää tai aiheuttaa törmäysvaaraa. Valaistuksen tu-

lee olla tasainen. (Kilpelä, 2019, s.27–28.) 

5.2 Esteettömät autopaikat 

Autopaikkoja tulee esteettömyysasetuksen toisen pykälän mukaan olla riittä-

västi. Ellei asemakaavassa ole määräystä esteettömien autopaikkojen mää-

rästä käytetään laskentatapana kahta paikkaa 50 autopaikkaa kohden ja 
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tämän jälkeen yksi paikka 50 autopaikkaa kohden (RT 98-11235, 2016, s.2.) 

Esteettömät autopaikat tulisi sijoittaa sisäänkäynnin läheisyyteen. Suosituk-

sena sijoittaa autopaikka on noin 10 metrin etäisyydelle sisäänkäynnistä ja ka-

toksen alle.  Esteetön autopaikka suositellaan sijoittamaan samaan tasoon si-

säänkäynnin kanssa, jotta vältytään portailta ja luiskilta. Esteettömän autopai-

kan vähimmäisleveys on 3600 mm ja pituus 5000 mm. Esteettömällä autopai-

kalla tulee kiinnittää huomiota pinnan kaltevuuteen sekä mahdollisiin reunatu-

kiin ja niiden luiskaukseen pyörätuolilla kulkemisen helpottamiseksi. (Kilpelä, 

2019, s.30–31.) 

 

 

Kuva 2. RT-103141 ohjekuva esteettömien pysäköintipaikkojen mitoituksesta 
ja merkinnöistä. (RT103141, 2019, s.6.) 
 

Esteettömät autopaikat tulee merkitä sekä maalauksin että liikennemerkein. 

Liikennemerkit tulee sijoittaa vähintään 900 mm korkeuteen. Maalauksina voi-

daan käyttää sinistä väriä koko ruudussa tai maalata kansainvälinen pyörätuo-

limerkki autopaikan pintaan. (Kilpelä, 2019, s.31.) 

5.3 Sisäänkäynnit 

Sisäänkäyntien tulee olla helposti havaittavissa ja tunnistettavissa sisäänkäyn-

niksi. Sisäänkäyntien tulee olla esteettömiä ja niiden läheisyyteen on hyvä si-

joittaa istuimia. Kontrasteilla voidaan ohjata näkövammaisia sisäänkäyntiä 

kohti sekä sisäänkäynti voidaan erottaa seinästä tummuuskontrastilla. Mikäli 

vanhassa rakennuksessa pääsisäänkäynti ei ole esteetön, tulee olla opasteet 

esteettömälle sisäänkäynnille. Sisäänkäynnissä tulisi olla katos, jolla 
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suojataan sekä katolta tippuvalta lumelta ja vedeltä, että korostetaan sisään-

käyntiä sen havaitsemiseksi. Sisäänkäynnin valaistuksen tulee olla häikäise-

mätön, mutta kuitenkin riittävä. (Kilpelä, 2019, s.37–38.) 

 

Sisäänkäyntien tulisi olla samassa tasossa kulkuväylän kanssa. Oven edessä 

on hyvä olla tasanne, jolla voi sekä kääntyä, että avata oven. Tasanteen kor-

keusero kulkuväylästä saa olla enintään 20 mm. Oven edessä olevan tasan-

teen vähimmäiskoko on 1500 mm x 1500 mm ja enimmäiskaltevuus 2 %. Ta-

santeen sivureunat tulee varustaa korokereunalla putoamisen estämiseksi. 

Oven avautuvalla puolella tulee olla vapaata tilaa vähintään 400 mm. (Kilpelä, 

2019, s.38–39.) 

 

Mikäli ulko-oven ulkopuolella on ritilä tasanteena, ritilän tulee pysyä paikallaan 

ja sen yläpinnan tulee olla tasanteen kanssa samalla tasolla. Ritilän rakojen 

enimmäiskoko on 10 mm x 30 mm. Tuulikaapissa tulee olla riittävästi tilaa 

kääntyä. Mikäli ovet avautuvat painikkeella, tulisi molempien ovien avautua 

samaan aikaan. Tuulikaapissa maton tulee olla riittävän jämäkkä, jotta siinä on 

helppo rullata pyörätuolilla. Enimmäisrakojen koko matossa ja ritilässä on tuu-

likaapissa 10 mm x 30 mm. Matto tai ritilä tulee asentaa samaan tasoon tuuli-

kaapin lattian kanssa. (Kilpelä, 2019, s.39–43.) 

5.4 Ovet 

Esteettömyysasetuksen mukaan rakennuksen sisällä olevien ovien vapaan le-

veyden tulisi olla vähintään 850 mm leveitä. Tällöin on mahdollista kulkea 

ovesta pyörätuolilla. Oven vapaalla leveydellä tarkoitetaan oven leveyttä, kun 

ovi on avattuna esteetön. Ovelle kääntyminen apuvälineiden kanssa vaatii 

enemmän tilaa kuin ovesta suoraan kulkeminen. (Kilpelä, 2019, s.43–44.) 

 

Kynnyksiä tulisi olla tiloissa vain erityisistä syistä ja tällöinkin kynnyksen enim-

mäiskorkeus tulisi olla 20 mm. Kynnyksen tulisi muodon ja korkeuden puolesta 

olla helposti ylitettävissä eri apuvälineillä. Muodoltaan pöyristyt, viistetyt tai 
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pienesti luiskatut kynnykset ovat helpompia ylittää kuin suorareunaiset kyn-

nykset. (Kilpelä, 2019, s.45.) 

 

Esteettömyysasetuksen neljännen pykälän ja paloturvallisuusasetuksen mu-

kaan tulee ulko-oven olla helposti avattavissa hätätilanteessa ja/tai apuväli-

neen kanssa. Mikäli oven kautta poistuvien henkilöiden määrä on vähintään 

60, tulee ovien aueta poistumissuuntaan. (Kilpelä, 2019, s.47.) 

 

Esteettömyyden näkökulmasta ovissa tulee kiinnittää huomiota havaittavuu-

teen sekä helppoon käytettävyyteen. Havaittavuus tarkoittaa ovien sijoittami-

sen huomioimista; seinälinjan sisään sijoitettu ovi on helposti havaittavissa val-

koisella kepillä. Havaittavuutta voidaan parantaa käyttämällä erilaisia kontras-

teja kuten materiaali ja väri kontrasteja sekä lasiovissa kontrastimerkintöjä ja 

poikkipienoja (Kuva 3.). (Kilpelä, 2019, s.47–50.) 

 

 

Kuva 3. Kuvia erilaisista ovista. Lasisisiin oviin suositellaan kontrastimerkin-
töjä 1000 mm ja 1400–1600 mm korkeudelle. (RT103141, 2019, s.14.) 
 

Erilaiset ovet sopivat eri tilanteisiin. Liukuovet eivät sovellu käytettäväksi ai-

noana poistumistienä, sillä ne eivät avaudu ulospäin. Liukuovet kuitenkin mah-

dollistavat pieneen ja ahtaaseen tilaan mahdollisimman leveän ja tilavan kul-

kuväylän. Automaattisesti avautuvat ovet mahdollistavat ovista kulkemisen, 

vaikka ei pystyisi vetämään itse ovea auki. Automaattisissa ovissa tulee huo-

mioida avautumismekanismi; liiketunnistin vai avauspainike. Liiketunnistimen 

asentamisessa ja suuntauksessa tulee huomioida oven erilaiset käyttäjät. Lii-

ketunnistin tulee suunnata siten, että se havaitsee myös lapset, lyhytkasvuiset 

henkilöt ja pyörätuolissa istuvat. Automaattisesti avautuvien ovien aukioloajan 

tulee olla riittävä. Automaattisesti avautuvissa ovissa tulisi olla turvasysteemi, 
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joka estää ovia sulkeutumasta, mikäli välissä on jokin este. (Kilpelä, 2019, 

s.47–50.) 

 

Avauspainikkeissa sekä kaikissa oven käyttöön liittyvissä numeropainikkeissa, 

sähkölukoissa ja ovipuhelimissa tulee kiinnittää huomiota niiden sijoitteluun. 

Avauspainikkeen tulisi sijaita siten, ettei sen painamisen jälkeen tarvitse väis-

tää avautuvia ovia. Lisäksi tulee kiinnittää edellä mainittujen välineiden sijoit-

telun korkeuteen ja helppoon saavutettavuuteen myös erilaisten apuvälineiden 

kanssa liikkuville. Etäisyyden rakennuksen nurkista tulisi olla 400 mm ja kor-

keuden laitteilla 900 mm-1000 mm. Kaikissa oven avaukseen liittyvissä käyt-

täjän toimintaa edellyttävissä laitteissa tulisi olla sekä kohokuviointi että ääni- 

ja valomerkki. (Kilpelä, 2019, s.47–50.) 

5.5 Rakennuksen sisäiset kulkuväylät 

Rakennusten sisäisissä kuluväylissä havaittavuutta voidaan lisätä valaistuk-

sella sekä pintojen ja materiaalien kontrasteilla. Käytävän pinnan tulee olla ta-

sainen ja märkänäkin luistamaton. Mikäli kulkuväylän leveys on alle 1500 mm 

tulee olla 15 m välein vähintään 1500 mm leveä kääntymistila. Mikäli käytävän 

päästä päähän ei ole näköyhteyttä, tulee olla 1500 mm kääntymistila, vaikka 

käytävän pituus olisi alle 15 m. Pitkällä käytävällä on hyvä olla levähdyspaik-

koja, joissa on istuimia. Käytävän korkeuden tulee olla vähintään 2100 mm. 

Tästä voidaan poiketa ovien kohdalla ovien kehysten vaatiman korkeuden ver-

ran. (Kilpelä, 2019, s.51–52.) 

5.6 Luiskat 

Luiska on osa kulkuväylää, joka johtaa tasanteelta tasanteelle. Luiskaa on jär-

kevää käyttää alle 1 m tasoeroihin. Korkeammilla tasoeroilla luiskan pituus ta-

soineen kasvaa pitkäksi eikä luiska siksi ole järkevin vaihtoehto. Luiskan li-

säksi tulee olla käytettävissä helppokulkuiset portaat. Helppokulkuisissa por-

taissa nousu on enintään 120 mm ja etenemä vähintään 300 mm. Luiskan 
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materiaalin tulee olla kovaa ja pinnaltaan luistamaton märkänäkin. Raot tai 

saumat saavat olla enintään 5 mm leveitä. (Kilpelä, 2019, s.53–54.) 

 

Luiskan kaltevuus alle 1 m tasoeroissa saa olla enintään 8 %. Yli 1 m ta-

soeroissa luiskan kaltevuus saa olla enintään 5 %. Käytettäessä 8 % kalte-

vuutta, tulee luiskan suoran osuuden laskun olla enintään 500 mm ja tämän 

jälkeen tulee olla välitasanne. Välitasanteen tulee olla pituudeltaan vähintään 

2000 mm. Ulkotiloissa luiskan kaltevuus voi olla 8 %, mikäli se on katettu tai 

lämmitetty. Sivukaltevuutta luiskassa ei saa olla. Luiskan tai tasanteen enim-

mäissivukaltevuus on 2 %. (Kilpelä, 2019, s.53–54; RT103302, 2020, s.4.) 

 

Luiskan tulee olla vähintään 900 mm leveä. Suositus luiskan leveydestä on 

1200 mm. Luiskan leveyden ollessa alle 1200 mm, tulee kääntymistasanteelle 

tehdä väljennys. Mikäli luiskassa ei ole tasanteita tai luiskan alkupäästä ei ole 

näköyhteyttä loppupäähän, suositellaan luiskan leveydeksi 1800 mm. Luiskan 

alku- ja loppupäässä tulee olla yhtenäinen 1500 mm pitkä tasainen tasanne. 

luiska ei voi alkaa kaltevana suoraan ovelta. Lisäksi luiskassa tulee olla 50 mm 

korkeat suojareunat, mikäli se ei rajaudu kiinteään rakenteeseen. (Kilpelä, 

2019, s.54–55.) 

5.7 Portaat 

Portaiden pinnan tulee olla tasainen ja märkänäkin luistamaton. Portaiden va-

laisun tulee olla riittävä. Yksittäisiä askelmia, avoaskelmia ja ulkonevaa etu-

reunaa tulisi välttää. Portaiden molemmin puolin tulisi kulkea käsijohteet. (Kil-

pelä, 2019, s. 62–63.) 

 

Portaiden leveys riippuu käyttötarkoituksesta, mutta käyttöturvallisuusasetuk-

sen mukaan portaan leveyden tulee olla vähintään 850 mm ja yli 2400 mm 

leveissä portaissa Invalidiliitto suosittelee portaan jakavaa käsijohdetta. Sisällä 

julkisissa tiloissa portaan nousun tulisi olla enintään 160 mm ja etenemän vä-

hintään 300 mm. Portaissa suoravartinen porras on helpoin kulkea. Askelmien 

havaittavuutta voidaan parantaa kontrastiraidalla, joka voi toimia samalla myös 
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liukuesteenä. Portaiden havaittavuutta parantaa varoitusalueella ennen por-

taita (Kuva 4.) sekä riittävällä valaistuksella koko portaiden matkalla. (Invalidi-

liitto, 2019, s.27–28; Kilpelä, 2019, s.62–63.) 

 

 

Kuva 4. Portaita ennen suositellaan varoitusmerkintää portaista. Lisäksi suo-
sitellaan kontrastiraitoja portaiden etureunaan. (RT103141, 2019, s.5.) 
 

Portaissa tulee olla kaide koko matkalla molemmin puolin. Käsijohteen tulee 

olla tukeva ja siitä tulee saada otettua pitävä ote. Käsijohteet suositellaan 

asentamaan 700 mm ja 900 mm korkeuksille ja käsijohteen tulisi jatkua vähin-

tään 300 mm pidemmälle portaiden päätöskohtaa. Käsijohteeksi suositellaan 

pyöreää halkaisijaltaan 25–40 mm paksua käsijohdetta. (Kilpelä, 2019, s. 62–

63.) 

5.8 Hissi 

Esteettömyysasetuksen mukaisesti hissin oven vapaan leveyden tulee olla vä-

hintään 900 mm leveä. Hissikorin leveyden tulisi olla vähintään 1100 mm ja 

pituuden 1400 mm. Kuvassa 5 on esitetty suosituksen mukaisen hissin mittoja. 

Hissin koon määrityksessä tulee huomioida myös rakennuksen käyttötarkoitus 

ja hissin käyttäjämäärä. Hissin oviaukon tulee olla vähintään 900 mm leveä. 

(Kilpelä, 2019, s.65; RT103141, 2019, s.9.) 

 

Hissin kutsu- ja ohjauspainikkeiden korkeuden tulisi olla 850–1200 mm kor-

keudella lattiapinnasta sekä 400 mm etäisyydellä nurkasta. Painikkeiden vä-

himmäishalkaisijan tulisi olla 25 mm ja painikkeiden tulisi olla koholla. Ulos-

käyntikerroksen painikkeen tulisi olla merkitty vihreällä ja sen tulisi olla 5 mm 
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enemmän koholla muita painikkeita. Hississä tulee olla myös erillinen hälytys-

painike avun saamiseksi. Hississä tulisi olla kerrokseen saapuessa valo- sekä 

äänimerkki. (Kilpelä, 2019, s.67–68; RT 103141, 2019, s.10.) 

 

 

Kuva 5. Esteettömyysasetuksen mukaisen hissikorin minimimitat ovat 
1100*1400 mm (RT88-11038, 2019, s.3.) 
 

Hissikorissa tulisi olla käsijohde 900 mm korkeudelle asennettuna. Hissiin voi-

daan asentaa takaseinään peili vähintään 300 mm korkeudelle. Mikäli seinät 

ovat lasia, tulee lasipinta suojata 300 mm korkeudelle potkulevyllä. (Kilpelä, 

2019, s.67–68; RT103141, 2019, s.10.) 

5.9 Esteetön wc-tila 

 

Esteetön wc-tila tulee olla merkitty kansainvälisellä pyörätuolitunnuksella. Es-

teetön wc-tila tulee olla helposti löydettävissä ja wc-tilojen määrän tulee olla 

käyttäjämäärään nähden riittävä. Tilojen tulee olla esteettömästi käytettävissä 

eikä niiden käyttämisen tulee edellyttää erillistä pyyntöä tai avaimen hake-

mista. (Kilpelä, 2019, s.71–72; RT103141, 2019, s.15.) 

 

Esteettömän wc-tilan oven leveyden tulee olla vähintään 850 mm. Oven kah-

van korkeuden tulee olla 900–1000 mm ja ovessa olevan lankavetimen kor-

keus tulee olla 800 mm. Oven molemmin puoli tulee olla 1500*1500 mm ko-

koinen pyörähdystila (Kuva 6.), jonka vapaa korkeus on 2000 mm ja oven 

avautumispuolella tulee olla vapaata tilaa 400 mm. Käsijohteet seinällä 
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helpottavat siirtymisiä ja niiden asennuskorkeus tulisi olla 900 mm korkeudelle 

lattiapinnasta. (Kilpelä, 2019, s.72; RT103141, 2019, s.16.) 

 

Wc-istuimen molemmilla puolilla tulee 800 mm leveä vapaa tila, joka jatkuu 

200–300 mm wc-istuimen takalinjan taakse. Wc-istuimen korkeus tulisi olla 

480–500 mm tai istuin voidaan toteuttaa korkeussäädettävänä. Wc-istuimen 

molemmin puolin tulee olla käsituet noin 600 mm etäisyydellä toisistaan 750–

800 mm korkeudella. Käsisuihkua tulee yltää käyttämään wc-istuimelta. Wc-

paperiteline tulee sijoittaa 300–400 mm etäisyydelle wc-istuimesta etuviistoon 

sellaiseen paikkaan, jonne on helppo ulottua wc-istuimelta. (Kilpelä, 2019, 

s.75–76; RT103141, 2019, s.16.) 

 

 

Kuva 6. Esteettömän wc-tilan suositusmittoja (RT103141, 2019, s.16.) 
 

Pesualtaan alle tulee jäädä 800 mm leveä, 600 mm syvä ja 670 mm korkea 

polvitila. Pesualtaan korkeus lattiapinnasta tulisi olla 800 mm. Korkeussäädet-

tävän altaan tulee olla helppo ja kevyt käyttää. Pesualtaan yläpuolelle sijoite-

tavan peilin alareunan tulisi olla 800–900 mm ja yläreunan 2000 mm korkeu-

della lattian pinnasta. Lisäksi esteettömään wc-tilaan suositellaan kokovarta-

lopeiliä vähintään 300 mm korkeudelle lattiapinnasta. (Kilpelä, 2019, s.78; 

RT103141, 2019, s.16.) 

 

Valokatkaisijat, saippuatelineet ja käsipyyhetelineet tulisi asentaa lattiasta 

900–1100 mm korkeudelle, jotta niitä voidaan käyttää myös pyörätuolista is-

tuen. Vaatekoukkujen korkeuden tulisi olla 1200 mm, 1400 mm ja 1600 mm 

korkeuksilla. Kaikki edellä mainitut tulisi asentaa vähintään 400 mm etäisyy-

delle nurkasta. Lisäksi esteettömässä wc-tilassa tulee olla turvahälytyslaite. 
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Painikkeeseen tai vetimeen tulee ulottua myös lattialta käsin, joten toinen hä-

lytyspainike tulee sijoittaa 200 mm korkeudelle lattiasta. Hälytyksen palautus-

painikkeen korkeus tulee olla 900–1100 mm lattiapinnasta. (Kilpelä, 2019, 

s.72; RT103141, 2019, s.16.) 

5.10 Kokoontumistilat 

Kokoontumistila tulee olla tarkoituksenmukaisesti suunniteltu ja rakennettu. 

Kokoontumistilaan tulee johtaa esteetön kulkuväylä. Yli 60 henkilön kokoontu-

mistilaan tulee kulkuväylän leveyden olla vähintään 1200 mm. Pyörätuolipaik-

kojen suositus on kaksi pyörätuolipaikkaa 60 paikkaa kohti ja tämän jälkeen 

yksi pyörätuolipaikka 60 istumapaikkaa kohti. Pyörätuolipaikalle tulee varata 

2300 mm tilaa syvyyssuunnassa, jotta pyörätuolilla mahtuu ohittamaan toisen 

pyörätuolin. Mikäli tilassa on useammalle eri riville sijoittuvat kiinteät istuimet, 

tulisi myös pyörätuolipaikkoja sijoittaa eri riveille. Esteettömän kulkuväylän tu-

lisi johtaa useammalle istuinriville. (Kilpelä, 2019, s.94–95; RT103141, 2019, 

s.19.) 

 

Mikäli tilassa on äänentoistojärjestelmä, tulisi siinä olla induktiosilmukka. Kan-

sainvälinen induktiosilmukka-merkintä lisätään tilaan, jossa on induktiosil-

mukka. Lisäksi tilassa tulisi olla induktiosilmukan kuuluvuuskartta. Kuuluvuus-

kartan tulisi olla sisäänkäynnin yhteydessä. (Kilpelä, 2019, s.94–95; 

RT103141, 2019, s.19.) 

 

Pyörätuolia käyttävän henkilön vapaan polvitilan tarve pöydässä istuessa on; 

korkeus 670 mm, syvyys 600 mm ja leveys 800 mm. Sopiva pöydän korkeus 

on 750–800 mm. Tavallisella tuolilla istuttaessa polvitilan tarve on syvyyssuun-

nassa 450 mm ja leveyssuunnassa 600 mm. Pöydän ääressä pyörätuolissa 

istuvan henkilön taakse tulisi jäädä vapaata tilaa vähintään 1300 mm, jotta 

ohittaminen vielä onnistuu. (Kilpelä, 2019, s.140; RT103141, 2019, s.24.) 

 

Istuimia tulisi olla eri korkuisia. Istuinten yleinen istumakorkeus on 430–440 

mm. Korkeammat istuimet helpottavat istumista ja tällöin istumakorkeus on 
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500–550 mm. Hyvä istuinsyvyys on 300–400 mm. Ainakin osassa istuimista 

on hyvä olla käsi- ja selkänojat. Istuimen tulisi olla vakaasuora ja etureunas-

taan pyöritetty. Tuoli tulee olla tukeva istua ja kevyt siirtää. (Kilpelä, 2019, 

s.139; RT103141, 2019, s.24.) 

6 OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄ 

Opinnäytetyön menetelmänä on toiminnallinen opinnäytetyö. Se mahdollistaa 

tilaajan toiveiden mukaisen työn toteutuksen opinnäytetyönä. Toiminnallinen 

opinnäytetyö on yksi kehittämistyön muoto. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on kohderyhmää palveleva tuotos. 

Tässä opinnäytetyössä se tarkoittaa raporttia rakennuksen esteettömyyden 

nykytilan tarkastelusta opinnäytetyön tilaajalle. Tämän työn erottaa tapaustut-

kimuksesta ja toimintatutkimuksesta se, että niissä pyritään kehittämään tutki-

mustulos, jota voidaan soveltaa kehittämisessä yleisemmin. (Kostamo ym., 

2022, s.9–10). 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on tutkivalla ja kehittävällä tavalla tehty tuotos ja 

raportti. Tässä opinnäytetyössä tuotos on raportti ja sen esittely tilaajalle. Tuo-

tettu raportti on opinnäytetyö. Toiminnallisessa opinnäytetyössä toiminta on 

järjestelmällistä, harkittua, perusteltua ja tarkkaan dokumentoitua. Toiminnal-

lista opinnäytetyötä eivät rajoita tutkimuksen reunaehdot, mutta tutkimukselli-

sia menetelmiä voidaan hyödyntää toiminnallisessa opinnäytetyössä. Aineis-

toa tulee kerätä ratkaisujen perustaksi ja argumentoinnin tueksi. (Kostamo 

ym., 2022, s. 10–12).  

 

Opinnäytetyössä suoritetaan rakennuksessa esteettömyyden nykytilan tarkas-

telu. Tarkastelu sisältää mittauksia sekä tutkimista. Tuloksia verrataan esteet-

tömyyttä koskeviin lakeihin ja asetuksiin. Tulosten vertailulla lakeihin ja ase-

tuksiin, voidaan tuottaa suosituksia esteettömyyden parantamiseksi. 
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Tuloksena laaditaan esteettömyyden nykytilasta raportti. Raportti sisältää 

myös suositukset esteettömyyden parantamiseksi. Raportti esitellään tilaa-

jalle. 

6.1 Työn toteutus ja aikataulu 

Opinnäytetyön tekeminen aloitettiin 10.12.2023 opinnäytetyön aloituspalave-

rilla. Aloituspalaverissa Porin Toimitilat Oy:n edustaja kertoi mitä toivoo Pripo-

lin nykytilan selvityksestä laadittavassa raportissa huomioitavan sekä mitkä ti-

lat sisältyvät tarkasteluun.  

 

Mittauksia suoritettiin kaikkiaan neljänä eri päivänä talvella 2024 Teknologia-

keskus Pripolin rakennuksissa. Aikaa mittausten tekemiseen kului kaikkiaan 

noin 25 tuntia. Tähän aikaan sisältyy myös valokuvaus. Mittaukset toteutettiin 

mittanauhaa ja sekuntikelloa apuna käyttäen. Mittauksissa käytettiin havain-

noinnin tukena Invalidiliiton ESKEH-menetelmän valmiita kaavakkeita soveltu-

vilta osin. Kuvia otettiin järjestelmäkameralla sekä puhelimen kameralla.  

 

Raportin kirjoittamiseen kului aikaa noin 50 tuntia. Osa ajasta kului myös va-

lokuvien siirtoon ja valintaan. Tähän aikaan sisältyy myös kaksi lausuntokier-

rosta ja niiden perusteella korjausten tekeminen raporttiin. Tulokset esiteltiin 

tilaajalle PowerPoint-esityksenä, jonka laatimiseen kului aikaa noin 10 tuntia. 

Työn esittämisen jälkeen tilaajalle toimitettiin sekä raportti, että PowerPoint-

esitys. Esteettömyyden nykytilan tarkastusten tulokset esitettiin tilaajalle 

22.3.2024. 

6.2 Tiedon haku 

Teoriaosuuteen lähdettiin etsimään tietoa aluksi Theseuksen kautta hakemalla 

opinnäytetöitä, joiden aiheena on ollut esteettömyys. Tämän jälkeen esteettö-

myys- hakusanalla toteutettiin vapaa haku internetistä Google-hakukoneella. 

Hakutulokset käytiin läpi ja näiden hakutulosten perusteella päädyttiin luke-

maan esteettömyysasetuksesta.  
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Esteettömyys-sanalla toteutettiin haku myös rakennustiedon RT-kortistoon, 

josta löytyi tämän opinnäytetyön lähteinä käytetyt RT-kortit RT 103302: Ympä-

ristöministeriön ohje rakennuksen esteettömyydestä. Ohje 2018. sekä RT 

103141: Esteetön liikkumis- ja toimimisympäristö. Lisäksi löytyi Rakennustieto 

Oy: julkaisema Niina Kilpelän kirja Esteetön rakennus ja ympäristö.  

 

Internetistä Invalidiliiton sivujen kautta löytyi lähteenä käytetty Invalidiliiton Es-

teettömyyskeskus ESKE:n julkaisema Esteettömyyskartoitusopas 2019. Sa-

malla haulla löytyivät myös esteettömyyden nykytilan selvityksessä apuna käy-

tetyt lomakkeet.  

 

Internetistä hakuja tehtiin aluksi esteettömyyden määrittelemiseksi. Tulosten 

perusteella saatiin muodostettua alustava käsitys tutkittavasta asiasta. Inter-

netistä saatujen hakutulosten perusteella todettiin esteettömyyden käsittävän 

useaa eri osa-aluetta kuten kulttuurinen esteettömyys ja esteettömyys aistiyli-

herkkyyden kannalta, jotka kuitenkin rajautuivat tämän opinnäytetyön ulkopuo-

lelle.  

 

Rakennustietokantaan tehtiin hakuja sopivien lähteiden hakemiseksi ja luotet-

tavan tiedon löytämiseksi. Hakutulokset käytiin läpi ja sopivimpia käytetiin teo-

reettisessa tietopohjassa lähteinä. Theseuksesta etsittiin aiempia esteettö-

myyttä käsitteleviä opinnäytetöitä mahdollisten lähteiden löytämiseksi sekä 

esimerkiksi erilaisista toteutusvaihtoehdoista.  

 

Tehtyjen hakujen perusteella tarkentui myös opinnäyteyössä käytettävä es-

teettömyyden nykytilan tarkastelu. Esteettömyyskartoitusta käyttävät esteettö-

myyskartoituskoulutuksen saanet henkilöt ja esteettömyysselvitys taas liittyy 

rakennuslupahakemukseen. Esteettömyyden tarkastelu kuvaa parhaiten sitä, 

mitä tässä opinnäytetyössä on tehty. 
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7 CASE: TEKNOLOGIAKESKUS PRIPOLI 

Porissa sijaitsevaan Teknologiakeskus Pripoliin toteutettiin esteettömyyden 

nykytilan tarkastelu tammi-maaliskuussa 2024. Teknologiakeskus Pripoli 

koostuu neljästä toisiinsa yhteydessä olevasta rakennuksesta. Tarkasteluun 

sisältyivät rakennusten julkiset tilat sekä vuokrattavat kokoustilat ja auditorio. 

 

Teknologiakeskus Pripoliin kuuluu neljä vuosina 1991–1997 valmistunutta ra-

kennusta. A-, B- ja C-rakennuksissa sijaitsee pääasiassa yritysten vuokraamia 

toimitiloja. K-rakennuksessa sijaitsee toimitilojen lisäksi ravintola, kaksi vuok-

rattavaa kokoustilaa ja vuokrattava auditorio.  

 

Pripolin K-rakennuksessa on toteutettu esteettömyyskartoitus vuonna 2014. 

Tämän jälkeen esteettömyyskartoituksessa esitettyjä suosituksia esteettömyy-

den parantamiseksi on toteutettu: 

 

- 2014 K-rakennuksen esteettömän wc-tilan oven lankavetimen kor-

keutta on muutettu 

- 2014 K-rakennuksen esteettömästä wc-tilasta on poistettu jalallinen 

hoitopöytä ja tilalle asennettu seinälle nostettava malli 

- 2014 K-rakennuksen esteettömään wc-tilaan lisätty hälytinjärjestelmä 

- 2015 pääsisäänkäynnin luiska on uusittu   

- 2015 tuulikaapin matto sekä maton materiaali on vaihdettu uuteen  

- 2017 uusittu pääsisäänkäynnin ulko-oven avausmekanismi toimimaan 

lasertunnistimella automaattisesti 

- 2018 poistettu K-rakennuksen ensimmäisen kerroksen käytävän/aulan 

katosta vapaata korkeutta rajoittava opaste 

- 2020 tehty auditorioon induktiosilmukan toiminnan mittaus ja tarkastus, 

jonka perusteella laadittu kuuluvuuskartta 

- 2020 kokoustila Akselin kalustusta uusittu 

- 2021 auditorion sisäänkäynnin ovet uusittu ja samalla kynnys madaltu-

nut  
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- esteettömien paikkojen sijainti muutettu auditorion ylätasolta alatasolle, 

jonne kulku auditorion sisäänkäynnin kautta ensimmäisestä kerrok-

sesta tapahtuma-aulasta 

- auditorion ja pääsisäänkäynnin aulan valaisimet uusittu 

- kokoustilojen, Ajatus ja Akseli, valaisimet vaihdettu LED-valaisimiksi 

- pääsisäänkäyntiaulassa on kutsutatti, jota painamalla saapuu henkilö 

paikalle opastamaan 

 

Tulossa olevia muutoksia: 

- 2024 K-rakennuksen sisäpihalle lisätään esteetön autopaikka sekä K-

rakennuksen sisäpihan ulko-ovi uusitaan ja muutetaan lasertoimiseksi 

- 2024 asfaltoidaan K-rakennuksen edustan kulkuväylät 

2025 on tulossa modernisointi K-rakennuksen hissiin ja samassa yhteydessä 

parannetaan myös hissin valaistusta 

7.1 Esteettömyyden nykytilan tarkastelun kriteerit 

Kaikki tässä opinnäytetyössä esitetyt toimenpide-ehdotukset ovat suosituksia 

esteettömyyden parantamiseksi. Alla mainitut lait, asetukset ja ohjeet ovat vel-

voittavia vain uusille rakennuksille. Vanhoja rakennuksia ne koskevat vain toi-

menpidelupaa edellyttävissä korjauksissa. Teknologiakeskus Pripoli on raken-

nettu 1990-luvulla ja rakentamista ovat aikanaan säädelleet 1990-luvulla voi-

massa olleet lait, määräykset ja ohjeet. Huomioitavaa on, että tuolloin esteet-

tömyyttä koskevat säädökset ja ohjeet olivat nykypäivää heikommat. 

 

Esteettömyyden nykytilan tarkastelun perusteella kirjoitettiin raportti, jossa esi-

tettiin mittaustulokset ja niitä verrattiin kriteereihin, jotka perustuivat: 

- Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999 

- Valtioneuvoston asetus rakennuksen esteettömyydestä 241/2017 

- RT 103141 Esteetön liikkumis- ja toimimisympäristö 

- RT 103302 Ympäristöministeriön ohje rakennuksen esteettömyydestä. 

Ohje 2018 
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- Invalidiliiton esteettömyyskartoituskeskus ESKE Esteettömyyskartoi-

tusopas 2019 

7.2 Esteettömyyden nykytilan tarkastelun tulokset 

Tilaajalle laadittiin raportti tehtyjen mittausten ja tutkimusten perusteella. Ra-

portti on esitetty kokonaisuudessaan Liitteessä 1. Raportissa on tila kerrallaan 

käyty läpi mittaustulokset ja verrattu niitä tämän opinnäytetyön tietoperustaan.  

 

Tulosten perusteella teknologiakeskus Pripolissa esteettömyys on hyvin huo-

mioitu. Erilaisia esteettömyyttä parantavia toimenpiteitä on tehty lähes vuosit-

tain ja niitä oli edelleen suunnitteilla. Esimerkiksi rakennusluvan mukaisesti es-

teettömiä autopaikkoja tulisi Pripolin alueella olla vain kaksi, mutta neljännen 

esteettömän autopaikan on tarkoitus valmistua vuoden 2024 aikana. Myös 

ulko-ovien esteettömyyttä ja helppoa käytettävyyttä on parannettu lasertutkalla 

aukeavilla ovilla. 

 

Esteettömyyden tarkastelun tulokset esitettiin opinnäytetyön tilaajalle Power-

Point-esityksenä 22.3.2024. Esityksen aikana keskusteltiin tuloksista sekä toi-

menpide-ehdotuksista. Pripoli on valmistunut 1990-luvulla, mikä näkyy tie-

tyissä valinnoissa rakennuksessa kuten vaikkapa arkkitehdin valitsemissa 120 

erilaisessa harmaan sävyssä. Väriä on kuitenkin lisätty joihinkin kohtiin kuten 

A-rakennuksen tavara-/henkilöhissiseinään. Keltaisesta seinästä hissi erottuu 

hyvin.  

7.2.1 Esteettömyyden parantamiseksi ehdotetut toimenpiteet 

Alla on yhteenveto rapotin lopusta, johon on kerätty yhteen kaikki suositellut 

toimenpiteet esteettömyyden parantamiseksi. Teknologiakeskus Pripolissa 

esteettömyys on hyvällä tasolla, joten mitään välitöntä korjausta vaativaa ei 

esteettömyyden nykytilan tarkastelussa tullut esiin.  
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- kaikkien esteettömien ruutujen rajojen maalaus sekä ISA-merkinnän 

maalaus ruutuun 

- auditorion päädyssä olevalta parkkipaikalta opaste pääsisäänkäynnille  

- pihalla kulkuväylän varren huonokuntoisten penkkien korjaus/poisto 

- kaikkiin lasioviin sekä lasisiin seiniin kontrastimerkinnät 1000 mm ja 

1400–1600 mm korkeudelle 

- kaikkien automaattisesti aukeavien ovien aukioloajan pidentäminen In-

validiliiton suosituksen mukaisesti 25 sekuntiin 

- K-rakennuksen pääsisäänkäynnille kontrastimerkintöjen lisääminen lat-

tiaan ohjaamaan oikeaan tilaan 

- K-rakennuksen toisen kerroksen käytävän katossa roikkuvien opastei-

den nostaminen hieman ylemmäs tai poistaminen 

- K-rakennuksen hissin erottuvuuden parantaminen seinäpinnasta esi-

merkiksi maalaamalla seinä eri väriseksi 

- K-rakennuksen hissin modernisoinnin yhteydessä painikkeiden muutta-

minen selkeämmäksi kokonaisuudeksi sekä korkeuden muutos  

- K-rakennuksen hissin peilin alareunan laskeminen 300–900 mm kor-

keudelle lattiapinnasta 

- K-rakennuksen vaatesäilytyksessä naulakoiden uudelleen järjestely, 

jotta esteettömän wc-tilan eteen jää riittävä pyörähdystila 

- K-rakennuksen vaatesäilytykseen koukkujen lisääminen myös mata-

lammalle 1100–1200 mm tasolle  

- pistekirjoitusta sisältävän kyltin lisääminen K-rakennuksen esteettömän 

wc-tilan oven viereen 1400–1600 mm korkeudelle 

- K-rakennuksen auditorion molempien portaiden etureunan merkitsemi-

nen 20–40 mm leveällä kontrastiraidalla 

- K-rakennuksen auditoriossa heti ovesta sisään tullessa olevien portai-

den ala- ja yläpäähän lattiaan portaista varoittavan merkinnän lisäämi-

nen 

- K-rakennuksen tapahtuma-aulan portaiden etureunaan 20–40 mm le-

veän kontrastiraidan lisääminen 

- K-rakennuksen tapahtuma-aulan portaiden ylä- ja alapäähän portaista 

varoittavan merkinnän lisääminen 



34 
 

 

- K-rakennuksen toisen kerroksen käytävän tekniikkalattia rakojen pie-

nentäminen asentamalla osa laatoista uudelleen (ovat irrotettavia ja uu-

delleen asennettavia) 

- K-rakennuksen sisäpihan puolen portaiden etureunaan 20–40 mm le-

veän kontrastiraidan lisääminen  

- K-rakennuksen sisäpihan puolen portaiden ylä- ja alapäähän lattiaan 

portaista varoittavan merkinnän lisääminen 

- B- ja C-rakennuksen sisäänkäynnin edessä olevan ritiläluiskan reikien 

koko 30*30 mm. Ritiläluiskan vaihtaminen uuteen, jonka ritilän reikien 

koko enintään 10*30 mm 

7.2.2 Esteettömät autopaikat 

Esteettömien autopaikkoja Pripolissa on neljä kappaletta, joista yksi vasta ra-

kenteilla. Kaikilla kolmella valmiilla esteettömällä paikalla oli liikennemerkit. 

Kolmesta paikasta yhdessä oli ruudun rajat sekä ISA-tunnus maalattuna. ISA-

tunnus on kansainvälinen pyörätuolimerkki. Kuvassa 7 näkyy esteetön pysä-

köintiruutu, jossa on liikennemerkit ilmoittamassa esteettömästä paikasta. 

Ruudun maalaukset eivät ole näkyvissä. Maalausmerkinnät ovat suositeltavat, 

sillä niillä varmistetaan esteettömän pysäköintipaikan tilavarauksen pysymi-

nen riittävän kokoisena.  

 

Keskustelussa kävi ilmi, että ruudut on maalattu ns. tavallisella merkintämaa-

lilla, joka kuluu pois nopeasti. Massamerkinnällä saavutettaisiin pysyvämpi 

lopputulos, mutta se on talvella vaarallisen liukas. Liukkaudesta oli tullut toi-

sesta kiinteistöstä palautetta.  
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Kuva 7. Esteettömällä autopaikalla on liikennemerkit, mutta maalaukset puut-
tuvat ruudusta.  
 

Esteettömät autopaikat on käsitelty tarkemmin Esteettömyyden nykytilan tar-

kastelussa liitteessä 1, luku 2 Rakennuksen piha-alueet, 2.1 Esteettömät au-

topaikat. 

7.2.3 Kulkuväylä pääsisäänkäynnille 

Auditorion päässä oleva pysäköintialue on pääovea lähinnä oleva pysäköinti-

alue, jolla on vieraspaikkoja sekä esteettömät paikat. Pysäköintialueelta läh-

dettäessä kulkemaan kohti pääovea, ei ole opasteita. Opasteita on autolla alu-

etta lähestyessä, mutta pysäköinnin jälkeen opasteet puuttuvat.  

 

Kulkuväylä on riittävän leveä ja sen pinta on laatoituksesta ja keväisestä vuo-

den ajasta huolimatta tasainen (Kuva 8.). Kulkuväylä rajautuu nurmialuee-

seen. Kulkuväylän sivussa on pyöräparkki.  

 



36 
 

 

 

Kuva 8. Kulkuväylä auditorion päädyssä sijaitsevan parkkipaikan suunnasta 
kohti pääovea.  
 

Kulkuväylä pääsisäänkäynnille käsitelty tarkemmin Esteettömyyden nykytilan 

tarkastelussa liitteessä 1, luku 2 Rakennuksen piha-alueet, 2.1 Kulkuväylä 

7.2.4 K-rakennuksen pääsisäänkäynti 

Pääsisäänkäynti erottuu rakennuksen sivulta katoksen sekä teippausten 

avulla. Pääsisäänkäynnillä ovi on automaattisesti lasertutkan avulla avautuvat 

lasiovi. Sisäänkäynnillä on ovelle johtava ritiläluiska. Kuvassa 9 on Pripolin 

pääsisäänkäynti.  

 

 

Kuva 9. K-rakennuksen pääsisäänkäynti. K-rakennuksessa sijaitsevat vuok-
rattavat auditorio ja kokoustilat. 
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K-rakennuksen pääsisäänkäynti käsitelty tarkemmin Esteettömyyden nykyti-

lan tarkastelussa liitteessä 1, luku 3. K-rakennus, 3.1 Pääsisäänkäynti 

7.2.5 K-rakennuksen pääsisäänkäynnin tuulikaappi 

Tuulikaapissa on laattalattia, jonka päällä on kumimatto. Lattia on tasainen. 

Tuulikaapin ovi on auki vedettävät lasiovi. Lasiovi aukeavaa tuulikaappiin päin. 

Tuulikaappi on riittävän tilava ja oven avautumispuolelle jää riittävästi tilaa. Ku-

vassa 10 on nähtävissä Pripolin pääsisäänkäynnin tuulikaappi. Lasiset ovet on 

alaosastaan jaettu poikkipienoin. Alaosastaan ovet eivät ole umpinaiset eikä 

niissä ole potkulevyä.  

 

 

Kuva 10. K-rakennuksen pääsisäänkäynnin tuulikaappi.  
 

Tuulikaapin ovet eivät avaudu automaattisesti. Ovet on tarkoitus poistaa koko-

naan syksyllä 2024. 

 

K-rakennuksen pääsisäänkäynnin tuulikaappi käsitelty tarkemmin Esteettö-

myyden nykytilan tarkastelussa liitteessä 1, luku 3 K-rakennus, 3.2 Tuulikaappi 

7.2.6 K-rakennuksen aulatila 

K-rakennuksen pääsisäänkäynniltä lähtevä käytävä aukeaa nopeasti aulati-

laksi. Aulatilassa on vaatesäilytys, jossa on siirrettäviä naulakoita. Lisäksi 
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vaatesäilytyksen yhteydessä sijaitsevat wc-tilat. Naulakoiden edessä on las-

kutila, jolla voi myös istua.  

 

Vaatesäilytyksestä aula jatkuu isona tapahtuma-aulana (Kuva 11). Tapahtuma 

aulaa käytetään erilaisten tilaisuuksien yhteydessä. Tapahtuma-aulassa on 

yhdellä seinällä iso lattiasta kattoon yltävä ikkuna. Lisäksi osa tilan katosta on 

lasia.  

 

 

Kuva 11. Tapahtuma-aula.  
 

Tapahtumien aikaan vaatesäilytyksessä on pääsääntöisesti joku ottamassa 

vastaan takkeja. Tapahtumien aikaan nostetaan tarvittaessa myös tuoleja vaa-

tesäilytyksen läheisyyteen istumista varten. Väliaikoina kalusteet säilytetään 

varastossa.  

 

K-rakennuksen Aulatila käsitelty tarkemmin Esteettömyyden nykytilan tarkas-

telussa liitteessä 1, luku 3 K-rakennus, 3.6 Aulatila 

7.2.7 K-rakennuksen esteetön wc-tila 

Esteettömään wc-tilaan on helppo löytää, sillä se sijaitsee pääsisäänkäynnin 

läheisyydessä. Esteettömän wc-tilan ovi pidetään lukitsemattomana kuten 
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kaikkien muidenkin wc-tilojen ovet. Ovessa on kansainvälinen pyörätuoli-

merkki. Ovi on riittävän leveä ja helposti avattavissa. Oven avautumispuolella 

on aiemmin ollut pistekirjoituksella varustettu pyörätuolimerkki. Tarkasteluhet-

kellä merkkiä ei ollut, joten sen on todennäköisesti joku varastanut. Tilalle han-

kitaan uusi mahdollisimman pian.  

 

 

Kuva 12. K-rakennuksen esteetön wc-tila. 

 

Lattia- ja seinämateriaali on kaakelointi (Kuva 12.). Wc-tilassa on runsaasti 

vapaata tilaa kääntymiselle. Wc-pytyn molemmin puolin on ylös nostettavat 

käsinojat ja seinällä käsituki. Hoitopöytä sijaitsee seinällä ja on sieltä alas las-

kettavissa.  

 

Raportissa toimenpide-ehdotukseksi kirjattiin K-rakennuksen wc-tilan osalta 

oven edessä olevan vaatesäilytystilan naulakoiden uudelleen järjesteleminen. 

Naulakot olivat liian lähellä esteettömän wc-tilan ovea ja oven eteen jäi 

1400*1500 mm kokoinen pyörähdystila. Suosituksen mukainen vähimmäistila 

on 1500*1500 mm. 

 

K-rakennuksen Esteetön wc-tila on käsitelty tarkemmin Esteettömyyden nyky-

tilan tarkastelussa liitteessä 1, luku 3 K-rakennus, 3.7 Esteetön wc-tila 
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7.2.8 Esteettömyyden nykytilan tarkastelun tulosten pohdinta 

Tulosten perusteella ehdotettiin parannuksia opastukseen. Kuvien avulla ha-

vainnollistettiin K-rakennuksen pääsisäänkäynnille ohjaavien opasteiden puut-

tuminen auditorion päädyssä olevalta parkkipaikalta.  

 

Kaikkiin lasioviin ja seiniin suositeltiin kontrastimerkintöjen lisäämistä. K-ra-

kennuksen ensimmäisen kerroksen käytävän ja kokoustila Ajatuksen seinien 

osalta oli ollut suunnitelmissa, että lasiovien alaosa maalataan läpinäkymättö-

mällä maalilla ja yläosaan lisätään sumentava teippaus.  

K-rakennukseen hissiin on tulossa modernisointi vuonna 2025. Modernisoin-

nin yhteydessä muutetaan hissin ohjauspaneeli samanlaiseksi kuin raportissa 

esitelty A-rakennuksen tavara-/henkilöhissin ohjauspaneeli. 

 

Toimenpide-ehdotuksissa nostettiin esiin myös wc-tilojen hälytykset. Hälytyk-

siä ei ole juurikaan ollut. Tapahtumien aikana on ohjeistettu vaatesäilytyksessä 

toimivia henkilöitä samalla vastaamaan hälytykseen, mikäli sellainen tulee. 

Aiemmin wc-tilan oven vieressä on ollut myös kohokuviolla ja pistekirjoituksella 

varustettu esteettömän wc-tilan tunnus, jonka on joku ilmeisesti varastanut. 

Kyltti tullaan uusimaan mahdollisimman pian. 

 

Tapahtumien aikaan on yleensä vaatesäilytyksessä henkilö ottamassa vas-

taan takkeja yms. Hän huolehtii tarpeen mukaan tuoleja vaatesäilytykseen, 

jotta niille voi halutessaan istahtaa levähtämään. Naulakoita aiemmin siirrelty 

aina tarpeen mukana paikasta toiseen. Painavien naulakoiden siirtely on työ-

turvallisuusriski ja siitä on siksi luovuttu. 

8 POHDINTA 

Opinnäytetyön aihe oli itselleni mielenkiintoinen. Olen aiemmin opiskellut ter-

veydenhuoltoalaa ja toiminut erilaisissa laitos- ja asumisympäristöissä 
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toimintakyvyltään erilaisten henkilöiden kanssa. Koen, että etenkin terveyden-

huoltoalalla useissa paikoissa tilat eivät enää kohtaa nykypäivän asukkaiden 

tarpeita. Suomessa on 2000-luvulta asti ollut trendinä kotona asumisen mah-

dollistaminen ja palveluasumisen vähentäminen. Tällainen edellyttää julkisten 

tilojen nykyrakentamisessa sekä myös korjausrakentamisessa esteettömyy-

den huomioimista ja tilojen päivitystä käyttäjien tarpeisiin.   

 

Tässä opinnäytetyössä tutkittiin ja kartoitettiin 1990-luvulla valmistuneiden 

Teknologiakeskus Pripolin rakennusten esteettömyyttä. 1990-luvulla rakenta-

mista säätelevät lait, asetuksen ja ohjeet olivat esteettömyyden suhteen hei-

kommat kuin nykyään voimassa olevat määräykset ja ohjeet. Esteettömyyttä 

säätelevä Esteettömyysasetus on astunut voimaan vasta vuonna 2018. Pripo-

lissa on esteettömyys huomioitu todella hyvin. Esteettömyyttä parantavia muu-

toksia on tehty lähes vuosittain ja uusia esteettömyyttä parantavia muutoksia 

on suunnitteilla tuleviksikin vuosiksi. Kaikki Liitteessä 1 esitetyt toimenpide-eh-

dotukset ovat suosituksia. 

 

Opinnäytetyön kartoituksesta laadittiin tilaajalle PowerPoint-esitys, jossa oli ly-

hyesti listattuna havaittuja asioita sekä toimenpide-ehdotuksia. Lisäksi tilaa-

jalle laadittiin kirjallinen ja kuvallinen raportti. Pohjana raportissa sekä Power-

Point esityksessä käytettiin opinnäytetyön teoreettista viitekehystä, jonka pe-

rusteella mittaustuloksia analysointiin ja tehtiin toimenpide-ehdotuksia. Toi-

menpide-ehdotusten esittäminen pohjautui taloudellisuuden ja muutoksen 

hyödyllisyyden arviointiin.  

 

Itse koen oman ammatillisuuteni esteettömyyden huomioimisessa parantu-

neen huomattavasti. Tällä hetkellä teen työkseni esimerkiksi piha- ja katualu-

eiden suunnittelua, joissa tulee huomioida myös esteettömyys esimerkiksi alu-

een tasausta suunniteltaessa. Opinnäytetyöstä kertyneestä tiedosta on ollut 

hankekokouksissa hyötyä tilaajan kanssa keskustellessa erilaisista ratkai-

suista.  

 

Palaute tästä opinnäytetyöstä oli tilaajalta hyvä. Raportti oli todella pitkä ja kat-

tava ja siinä oli paljon kuvia. Esittelytilaisuudessa PowerPoint esitys sai myös 
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kehuja. Raporttia tullaan hyödyntämään Pripolin tilojen esteettömyyttä esitel-

täessä tiloja vuokraaville tahoille. Lisäksi esteettömyyden tarkastelun tuloksia 

tullaan hyödyntämään Pripolissa tulevaisuudessa tehtävien parannusten yh-

teydessä.  
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LIITE 1: ESTEETTÖMYYDEN NYKYTILAN TARKASTELU-TEK-
NOLOGIAKESKUS PRIPOLI RAPORTTI 
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LIITE 2: ESTEETTÖMYYDEN NYKYTILAN TARKASTELU PO-
WERPOINT-ESITYS 
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